
Copia 

 

COMUNE DI TREZZO TINELLA  

PROVINCIA DI CUNEO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6  

 
OGGETTO: 
SERVIZI DEMOGRAFICI: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER 
L'ISTITUZIONE E LA TENUTA DELLE DICHIARAZIONI ANTIC IPATE DI 
TRATTAMENTO (D.A.T.) - TESTAMENTO BIOLOGICO           

 
L’anno DUEMILADICIOTTO  addì VENTISEI  del mese di APRILE  alle ore 13:30 nella sala 
delle adunanza consiliari, previa osservanza delle formalità prescritte dalla vigente legge, 
vengono convocati in sessione ORDINARIA , in seduta PUBBLICA  di PRIMA  Convocazione i 
Consiglieri Comunali. All'appello risultano: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Arch. GIOELLI Silvia - Sindaco Sì 
2. IUORIO Giuliano - Consigliere No 
3. FERRERO Carlo - Consigliere No 
4. PENNA MARISA - Consigliere Sì 
5. BADELLINO Renato - Vice Sindaco Sì 
6. RIVELLA Gianluca - Consigliere No 
7. CAVALLERO Deborah - Consigliere No 
8. FIORE Arturo - Consigliere Sì 
9. GIORDANO Gianfranco - Consigliere No 
10. CERRINO Alberto - Consigliere Sì 
11. ALLISIO Mario - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 5 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.ssa Paola FRACCHIA la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Arch. GIOELLI Silvia nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto 
sopraindicato. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 
 

- la recente legge 22 dicembre 2017, n. 219 “Norme in materia di consenso informato 
e di disposizioni anticipate di trattamento”, pubblicata nella G.U. 16.01.2018, n.12, 
nel rispetto della Costituzione e della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione 
Europea, tutela il diritto alla vita, alla salute, alla dignità e all'auto-determinazione 
della persona e stabilisce che nessun trattamento sanitario può essere iniziato o 
proseguito se privo del consenso libero e informato della persona interessata, 
tranne che nei casi espressamente previsti dalla legge;  
 

- l'art. 4 della suddetta legge prevede, per ogni persona maggiorenne e capace di 
intendere e di volere, in previsione di un’eventuale futura incapacità di 
autodeterminarsi e dopo aver acquisito adeguate informazioni mediche sulle 
conseguenze delle sue scelte, la possibilità, attraverso le Disposizioni anticipate di 
Trattamento (DAT), di esprimere le proprie volontà in materia di trattamenti 
sanitari, nonché il consenso o rifiuto rispetto ad accertamenti diagnostici o scelte 
terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari, indicando al contempo una persona di 
sua fiducia, denominata «fiduciario», che ne faccia le veci e la rappresenti nelle 
relazioni con il medico e con le strutture sanitarie;  

 
CONSIDERATO che il comma 6 del predetto articolo prevede altresì che le DAT 
debbano essere redatte per atto pubblico o per scrittura privata autenticata ovvero per 
scrittura privata consegnata personalmente dal disponente presso l'ufficio dello Stato 
civile del Comune di residenza del disponente medesimo che provvede all'annotazione 
in apposito registro, ove istituito, oppure presso le strutture sanitarie, qualora ricorrano i 
presupposti all’uopo previsti; 
 
VISTA al riguardo la Circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari 
interni e territoriali, Direzione centrale per i Servizi demografici, n.1/2018 del 08.02.2018 
contenente le prime indicazioni operative per l’attuazione delle disposizioni normative 
in questione; 
 
VISTA, altresì, la Circolare della Prefettura di Cuneo, Ufficio territoriale del Governo, 
Area 2 – EE.LL. - Prot. n.0009936 del 19.02.2018;  
 
RITENUTO opportuno, condividendo pienamente le finalità della legge, provvedere 
all’istituzione del Registro delle Disposizioni anticipate di Trattamento (D.A.T.) presso il 
Comune di Trezzo Tinella - Servizio demografico – Ufficio di Stato civile, con sede nel 
Palazzo municipale – Via Circonvallazione n.7; 
 
CONSIDERATO opportuno, contestualmente, approvare un Regolamento comunale per 
la tenuta del Registro in questione, contenente disposizioni atte a garantire la corretta 
annotazione e conservazione delle D.A.T.; 
 



VISTO il Regolamento per la tenuta delle Disposizioni anticipate di Trattamento 
(D.A.T.), composto di n.6 articoli, proposto all’approvazione di questo organo consiliare 
e RICONOSCIUTO lo stesso completo ed esaustivo; 
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione di detto regolamento; 
 
RICHIAMATI: 
 

- il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., con particolare riguardo all’art.7 sulla potestà 
regolamentare degli enti locali; 

- lo Statuto comunale; 
 
ATTESO che la competenza all’approvazione del presente provvedimento appartiene al 
Consiglio Comunale ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i.; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, comma 1, e dell’art.147-bis, del D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i.; 
 
CON voti unanimi e favorevoli resi nelle   forme di legge espressi nei modi e nei termini 
di legge 

 

 
DELIBERA 

 
 

DI ISTITUIRE, ai sensi dell'art. 4, comma 6, della legge 22 dicembre 2017, n. 219, il 
Registro comunale delle Disposizioni anticipate di Trattamento (D.A.T.) presso il 
Comune di Trezzo  Tinella - Servizio demografico – Ufficio di Stato civile, con sede nel 
Palazzo Municipale – Via Roma  n.22 
 
DI APPROVARE il Regolamento comunale per la tenuta delle Disposizioni anticipate di 
Trattamento (D.A.T.), composto di n. 6 articoli, che si allega al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale. 
 
DI DARE ATTO che il presente Regolamento comunale disciplina la materia nel rispetto 
dei principi fissati dalla legge e dallo Statuto, così come prescrive l’articolo 7, del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. 
 
DI PUBBLICARE il regolamento all’Albo pretorio telematico del Comune per quindici 
giorni consecutivi, unitamente alla presente deliberazione di approvazione, nel rispetto 
dell’art.83, dello Statuto comunale e DI DARE ATTO che esso entra in vigore decorso il 
periodo di pubblicazione. 
 
DI GARANTIRE la massima diffusione del contenuto del regolamento mediante le 
forme ed i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci. 
 



DI RISERVARSI eventuali modifiche e integrazioni del Regolamento approvato che si 
rendessero necessarie in conseguenza di sopravvenute disposizioni normative o di 
ulteriori ed eventuali indicazioni operative che dovessero pervenire. 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Prefettura di Cuneo, Ufficio 
territoriale del Governo, per opportuna conoscenza. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE DI TREZZO  TINELLA 
Provincia di Cuneo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO COMUNALE 
PER LA TENUTA DEL REGISTRO DELLE  

DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (D.A.T.) 
 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26/04/2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ART. 1 – ISTITUZIONE DEL REGISTRO DELLE DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI 
TRATTAMENTO (D.A.T.) RELATIVE AI TRATTAMENTI SANITARI 
1. Ai sensi della legge 22 dicembre 2017, n.219 e delle indicazioni operative ministeriali 
diramate, nell’ambito della propria autonomia e potestà regolamentare, il Comune di 
Trezzo  Tinella, istituisce il Registro delle Disposizioni anticipate di Trattamento 
(D.A.T.) nell’ambito del Servizio demografico – Ufficio di Stato civile, con sede nel 
Palazzo Municipale – Via Roma, 22. Il Registro non costituisce un nuovo Registro dello 
Stato civile ulteriore rispetto a quelli contemplati nel vigente art.14, primo comma, nn. 1-
4-bis, R.D. 9 luglio 1939, n.1238. Trattasi di un ordinato elenco cronologico delle 
Disposizioni consegnate. 
 
 
ART. 2 – DEFINIZIONE 
1. Con l’espressione “Disposizioni anticipate di Trattamento” – D.A.T. – (detto anche 
testamento biologico o di vita) si fa riferimento a un documento sottoscritto da persona 
maggiorenne e capace di intendere e di volere, in previsione di un’eventuale futura 
incapacità di autodeterminarsi e dopo avere acquisito adeguate informazioni mediche 
sulle conseguenze delle sue scelte, contenente le proprie volontà in materia di 
trattamenti sanitari, nonché il consenso o il rifiuto rispetto ad accertamenti diagnostici o 
scelte terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari. La persona che lo redige indica altresì 
una persona di sua fiducia, denominata «fiduciario», che ne faccia le veci e la 
rappresenti nelle relazioni con il medico e con le strutture sanitarie.  
 
 
ART. 3 - ISCRIZIONE 
1. Il Registro è riservato ai cittadini residenti nel Comune di Trezzo Tinella ed ha come 
finalità di consentire l’iscrizione nominativa di tutti i cittadini che hanno redatto 
Disposizioni anticipate di Trattamento (D.A.T.). recanti la sua firma autografa mediante 
istanza con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà.  
2. Le iscrizioni nel Registro avvengono sulla base di un'istanza–dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà, alla quale il dichiarante allega il documento che raccoglie le 
Disposizioni anticipate di Trattamento redatte per atto pubblico o per scrittura privata 
autenticata ovvero per scrittura privata e inserite in busta chiusa con opportune diciture 
atte a rilevare i dati del disponente e il contenuto della busta stessa. 
L’Ufficiale di Stato civile non partecipa alla redazione delle D.A.T. né fornisce 
informazioni o avvisi in merito al contenuto delle stesse, dovendosi limitare a verificare 
i presupposti della consegna, con particolare riguardo all’identità e alla residenza del 
consegnante nel Comune, e a riceverle. All’atto della consegna, da effettuarsi 
personalmente dal disponente, l’Ufficiale di Stato civile assume l’istanza-dichiarazione 
sostitutiva al Protocollo generale, provvede all’annotazione sul Registro e fornisce al 
disponente formale ricevuta, con l’indicazione dei dati anagrafici dello stesso, data, 
timbro e firma dell’ufficio; tale ricevuta potrà essere apposta anche sulla copia delle 
DAT eventualmente presentata dal disponente ed allo stesso riconsegnata trattenendo 
l’originale. 
Le buste debitamente sigillate sono depositate e adeguatamente conservate presso il 
Servizio demografico del Comune di Trezzo Tinella in luogo inaccessibile al pubblico, in 



conformità ai principi di riservatezza dei dati personali di cui al D.Lgs. 30.06.2003, n.196. 
Le buste contenenti le dichiarazioni di volontà verranno distrutte dopo sei mesi dalla 
avvenuta conoscenza della morte del dichiarante. 
 
 
ART. 4 – MODALITÀ DI TENUTA DEL REGISTRO – INFORMAZIONE E 
MODULISTICA 
1. Il Servizio demografico – Ufficio di Stato civile del Comune di Trezzo Tinella cura la 
tenuta del Registro su supporto informatico. Esso consiste in un ordinato elenco 
cronologico delle Disposizioni consegnate. Sul Registro verranno altresì annotati i 
nominativi dei fiduciari. 
2. Il venire meno della residenza nel Comune di Trezzo Tinella comporta la 
cancellazione dal Registro e la restituzione della busta contenente le D.A.T.. Considerato 
che il legislatore ha stabilito la competenza dell’Ufficiale di Stato civile secondo il 
criterio di residenza del disponente, occorre assicurare il costante raccordo 
organizzativo con corrispettivo Ufficio d’Anagrafe, soprattutto per la corretta trattazione 
delle fattispecie riguardanti quei disponenti che, migrati da altri Comuni, consegnino al 
nuovo Comune di residenza nuove D.A.T., modificative di precedenti, o revoche delle 
stesse. 
3. Così come le Disposizioni anticipate di trattamento (DAT), il registro sarà conservato 
e custodito in locale inaccessibile al pubblico. 
4. Date le competenze assegnate, l’Ufficiale di Stato civile, accettante l’istanza, non 
conosce il contenuto delle Disposizioni anticipate di Trattamento (D.A.T.) o testamento 
biologico, depositato e conservato come sopra in busta chiusa, che è un atto strettamente 
personale e non risponde pertanto dei contenuti delle disposizioni stesse. 
5. Dell’attivazione del servizio e della relativa modulistica viene data ampia 
informazione e diffusione attraverso lo Sportello dei Servizi demografici e per mezzo di 
pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente. 
 
 
ART. 5 DISPOSIZIONI FINALI 
Per quanto non previsto nel presente Regolamento, si richiamano l’art.4, della legge 22 
dicembre 2017, n.219 e le indicazioni operative formulate dal Ministero dell’Interno. 
L’Ente si riserva di apportare le modifiche e integrazioni del Regolamento approvato 
che si rendessero necessarie in conseguenza di sopravvenute disposizioni normative o 
di ulteriori ed eventuali indicazioni operative che dovessero pervenire. 
 
 
ART.6 ENTRATA IN VIGORE 
Il presente Regolamento viene pubblicato all’Albo pretorio telematico del Comune per 
quindici giorni consecutivi, unitamente alla presente deliberazione di approvazione, nel 
rispetto dell’art.83, dello Statuto comunale e lo stesso entra in vigore decorso il periodo 
di pubblicazione. 
 
 

 

 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

F.to:   Arch. GIOELLI Silvia 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to:   D.ssa Paola FRACCHIA 
 

 

  
 

  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
n. 115  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., è stata 
pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 10/05/2018 al 25/05/2018. 
 
Opposizioni: 
 
Trezzo Tinella, lì 10/05/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D.ssa Paola FRACCHIA 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

 Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio è 
divenuta esecutiva ai sensi di legge dell'art. 134, 3° comma del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. in data  
_____________________ 
 

 Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 
comma 4°) 

 
Trezzo Tinella, lì ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D.ssa Paola FRACCHIA 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Trezzo Tinella, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D.ssa Paola FRACCHIA 
 


